
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  89Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

o nº 01.612.367/0001-29, E-mail: itupiranga.gabinete2021@gmail.com, 
neste ato representado por seu Representante Legal , o prefeito Sr. BENJA-
MIN TASCA, portador da cédula de Identidade nº: 73053764 e inscrito no 
CPF: 209.250.260-34, residente na Ramal 14 Julho s/n, CEP 68580-000.
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 968152

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1225 - CGP/ FCP DE 26 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2179274– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 25/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará por meio da Diretoria de Interação Cultural irão fiscalizar o projeto: 
“FEST VERÃO MOCAJUBENSE” que será realizado no município de SÃO JOÃO 
DE PIRABAS/ PA,  conforme  especificado   no   processo: 2023/780679

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA 8015555/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 29 a 

30/07/2023 1 ½CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 967825
PORTARIA Nº 1226 - CGP/ FCP DE 26 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2179324– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 25/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora abai-
xo mencionada, a qual representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará por meio da Diretoria de Interação Cultural irá fiscalizar o projeto: 
“FEST VERÃO POCENSE”, que será realizado no município de CAPITÃO 
POÇO, conforme especificado no processo: 2023/756829

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI 5959626/ 2 ASSESSOR 28 a 29/07/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 967902
PORTARIA Nº 1223 - CGP/ FCP DE 26 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 842493 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 25/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do 
Estado do Pará por meio da Diretoria de Interação Cultural irão fiscalizar 
os projetos: “FRENQUÊNCIA MUSICAL“, “NA GINGA DO SOM” e “EMBALO 
CULTURAL DA MÚSICA”, no município de IGARAPÉ AÇÚ/ PA, atendendo os 
processos nº: 2023/585814,2023/585758,2023/585438.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RICARDO MORAES MAIA 55208202/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

30 a 31/07/2023 1 ½
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 968056
PORTARIA Nº 1234 - CGP/ FCP DE 26 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 841599 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 25/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-

do do Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, irão fiscalizar o 
projeto: “VERANEIO 2023” que será realizado no município de SÃO JOÃO 
DO ARAGUAIA, conforme especificado no processo: 2023/757163.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DO PERPETUO SOCORRO 

FLEXA DE MELO 5919978/ 4 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 29 a 
31/07/2023 2 ½

JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 968058
PORTARIA Nº 1238 - CGP/ FCP DE 27 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2180538– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 26/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora abai-
xo mencionada, que irá participar na condição de representante do Estado 
do Pará no XIV Concurso Arraiá, que será realizado no período de 05 a 06 
de Agosto de 2023, no Distrito Federal, na cidade do Paranoá. A realização 
do XIV Concurso Arraiá Brasil é de iniciativa e produção da LINQ-DFE e 
Realização do Grêmio Recreativo Arraiá Formiga da Roça com apoio da 
CONFEBRAQ. Conforme o processo nº: 2023/2175836.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ELENE CRISTINA MO-

DESTO PINHEIRO 5857740/ 2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 04 a 07/08/2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 968074
PORTARIA Nº 1232 - CGP/ FCP DE 26 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2170950 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 17/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/Sistema Estadual de 
Bibliotecas Públicas, realizará o acompanhamento do  projeto  contemplado  
no  Edital  010/2022  DLI -FCP  de seleção pública de Prêmio de Iniciativas 
Comunitárias em Andamento de Boas Práticas de  Leitura.  Projeto: “Brincar 
de Ler” desenvolvido  no  município  de  Santa  Izabel  do Pará/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA 5281296/ 2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

12/08/2023 ½
(meia)JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 968076

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 119/2023 - FCG de 26.07.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Participação de reunião no Ministério da Cultura, a fim de tratar 
dos projetos em andamento da FCG naquele Ministério.
Período: 31.07.2023 a 02.08.2023 - 02 (diárias) e ½ (meia)
Servidor: Joel de Jesus Praseres Costa – Diretor Técnico - 57176186/7. Vl: 
R$ R$1.055,05
Autorização: Processo nº. 2023/844893
Ordenador: GABRIL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG

Protocolo: 967988
PORTARIA N°. 120/2023 - FCG de 26.07.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Participação de reunião no Ministério da Cultura, a fim de tratar 
dos projetos em andamento da FCG naquele Ministério.


